BỘ QUỐC PHÒNG
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 6230/BQP
V/v Thực hiện chế độ theo Quyết định số 47/2002/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ
	Hà Nội, ngày 08 tháng 12 năm 2004

	Kính gửi:
	 - Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố,
 - Bộ Tư lệnh các Quân khu

Thực hiện sự chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số 1257/CP-VX ngày 03 tháng 9 năm 2004 về việc thực hiện chế độ đối với quân nhân, công nhân viên quốc phòng tham gia kháng chiến chống Pháp theo Quyết định số 47/2002/QĐ-TTg; sau khi xin ý kiến thống nhất của Bộ Tài chính tại Công văn số 11722/TC-VI ngày 15 tháng 10 năm 2004 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội tại Công văn số 3709/LĐTBXH-TL ngày 01 tháng 11 năm 2004, Bộ Quốc phòng hướng dẫn thêm về đối tượng thực hiện như sau:

1. áp dụng thực hiện chế độ quy định tại Quyết định số 47/2002/QĐ-TTg ngày 11 tháng 4 năm 2002 của Thủ tướng Chính phủ đối với các trường hợp quân nhân, công nhân viên quốc phòng tham gia kháng chiến chống Pháp nhập ngũ hoặc tuyển dụng vào quân đội trước ngày 20 tháng 7 năm 1954, gồm:

a. Những quân nhân, công nhân viên quốc phòng đã phục viên (giải ngũ, thôi việc) từ ngày 31 tháng 12 năm 1960 trở về trước, sau đó tiếp tục tái ngũ vào quân đội hoặc thoát ly vào các cơ quan nhà nước, sau một thời gian lại phục viên, thôi việc nhưng không được tính nối quãng thời gian tham gia kháng chiến chống Pháp để tính hưởng chế độ cho lần phục viên, thôi việc thứ hai; hiện không thuộc diện hưởng lương hưu hoặc trợ cấp mất sức lao động hàng tháng hoặc hưởng chế độ bệnh binh.

Thời gian tính hưởng chế độ là thời gian thực tế phục vụ quân đội từ ngày 31/12/1960 trở về trước.

b. Những người đã từ trần khi đang còn tại ngũ (báo tử là tử sỹ), kể cả trường hợp từ trần trong quá trình công tác sau khi tái ngũ hoặc thoát ly vào cơ quan nhà nước.

Chế độ được hưởng như người đã từ trần trước ngày 01/5/2002 theo quy định tại Khoản 2, Mục II, Thông tư liên tịch số 104/2002/TTLT-BQP-BTC ngày 01 tháng 8 năm 2002 của Liên Bộ Quốc phòng - Tài chính.

2. Chế độ được hưởng; thủ tục, hồ sơ; quy trình triển khai tổ chức thực hiện và cấp phát, quản lý kinh phí chi trả chế độ cho đối tượng thực hiện theo đúng quy định tại Thông tư liên tịch số 104/2002/TTLT-BQP-BTC ngày 01 tháng 8 năm 2002 của Liên Bộ Quốc phòng - Tài chính. Hướng dẫn số 531/HD-CT ngày 02 tháng 8 năm 2002 của Tổng cục Chính trị, Hướng dẫn số 542/CS ngày 05 tháng 8 năm 2002 của Cục Chính sách - Tổng cục Chính trị và Hướng dẫn số 1014/TC8 ngày 02 tháng 8 năm 2002 của Cục Tài chính - Bộ Quốc phòng và các hướng dẫn có liên quan.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện chặt chẽ, chính xác và tổ chức quản lý, lưu trữ hồ sơ đối tượng. Quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc, các đơn vị, địa phương phản ánh về Bộ Quốc phòng (qua Cục Chính sách - TCCT) để kịp thời giải quyết.

	KT. BỘ TRƯỞNG BỘ QUỐC PHÒNG
THỨ TRƯỞNG

Trung tướng Nguyễn Văn Rinh